
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 15/ 2020 del 31/07/2020  

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA CONSULTAZIONE TRAMITE 
PIATTAFORMA MEPA PER LA FORNITURA DELLA PIATTAFORMA E-LEARNING PER 
FORMAZIONE A DISTANZA (FAD) E PRODUZIONE EDITING DI N. 8 CORSI FAD, 
EVENTUALMENTE FRAZIONABILI. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 50.000,00  IVA 
ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA CONSULTAZIONE TRAMITE 
PIATTAFORMA MEPA PER LA FORNITURA DELLA PIATTAFORMA E-LEARNING PER 
FORMAZIONE A DISTANZA (FAD) E PRODUZIONE EDITING DI N. 8 CORSI FAD, 
EVENTUALMENTE FRAZIONABILI. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 50.000,00 IVA 
ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota  

Prot. n. 6468 del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO che, in data 31.01.2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 
emergenza nazionale, per la durata di sei mesi, al fine di intraprendere iniziative di 
carattere straordinario e urgente atte a fronteggiare le situazioni di pregiudizio per la 
collettività in conseguenza del rischio sanitario connesso al dilagare dell’infezione da 
COVID-19, attraverso l’emanazione di una serie di provvedimenti finalizzati alla gestione 
e al contenimento dell’emergenza sanitaria in via diffusione a livello nazionale; 

RICHIAMATO il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del data 23 
febbraio 2020, n. 574 con il quale è stato nominato il Presidente della Regione Attilio 
Fontana quale “soggetto attuatore per il coordinamento delle attività poste in essere 
dalle strutture della Regione Lombardia, competenti nei settori della protezione civile e 
della sanità impegnate nella gestione dell’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, in virtù del 
quale sono state adottate successive ordinanze specifiche per il territorio regionale; 

VISTA la nota del 30.04.2020 con la quale il Responsabile Struttura Complessa 
Formazione, comunicando che l’emergenza sanitaria Covid_19 ha fatto emergere 
l’esigenza per SC Formazione di AREU, “ di dotarsi di una piattaforma e-learning in grado 
di offrire in tempi rapidi e con una configurazione grafica semplice e intuitiva, contenuti 
formativi e multimediali. Oltre a ciò, si rende necessario sempre di più avere la possibilità 
di utilizzare sistemi di erogazione di webinar a seconda delle diverse esigenze formativo-
didattiche ed anche al fine di limitare lo spostamento di discenti e docenti e favorirne, 
in sicurezza, la partecipazione. S’intende acquisire una tecnologia informatica in grado 
di fornire a soggetti anche esterni al sistema AREU (professionisti sanitari, soccorritori, 
volontari, società civile) un ambiente virtuale attraverso il quale accedere a corsi, chat, 
tutorial, documenti e contenuti.”; 

CONSIDERATA la richiesta, contenuta nella nota del 30.04.2020, con la quale il 
Responsabile Struttura Complessa Formazione ha richiesto di acquisire la fornitura di una 
piattaforma E-learning per formazione a distanza (FAD) e produzione editing di n. 8 corsi 
FAD eventualmente frazionabili; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 

RITENUTO che: 

 per la fornitura in questione, può essere indetta procedura negoziata previa 
consultazione, mediante piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), 
del D.Lg 50/2016, con aggiudicazione dell’“offerta economicamente più 
vantaggiosa” ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs.vo 50/2016; 

  l’importo complessivo presunto per la fornitura, non superabile, è stimato in € 
50.000,00 (importo comprensivo degli oneri di sicurezza, anche per i rischi da 
interferenza, non soggetti a ribasso d’asta) IVA esclusa (ove applicabile); 

VISTO, altresì, che il Responsabile della SC Formazione, con nota @mail del 30.04.2020: 

-  ha trasmesso la richiesta di avvio della procedura con il relativo capitolato speciale 
con le caratteristiche tecniche richieste; 

- ha dichiarato che la necessità di avere una vera e propria piattaforma E-learning, 
rispetto a quella già esistente (Aula Digitale, TOM-Nouvelle), nasce dal fatto che questa 
Piattaforma verrebbe utilizzata soprattutto per un ambiente esterno (Università, ASST, 
ATS, Formazione al cittadino), che deve essere quindi in grado di sopportare un 
crescente numero di accessi e comunque un ambiente diverso da quello utilizzato per 
le migliaia di utenti legate direttamente ad AREU (AAT-SOREU-AREU HQ) e trova 
copertura in riferimento al Programma acquisti approvato dalla Direzione Strategica 
AREU nell’ambito dell’emergenza Covid _19; 

PRESO ATTO: 

- che il Responsabile del procedimento, con nota del 13.07.2020 ha espressamente 
dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP per l’acquisizione 
dei beni/servizi di cui trattasi; 

- della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale della 
deliberazione, resa dal Responsabile del procedimento che attesta la completezza, la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lg 50/2016, procedura 
negoziata previa consultazione, mediante piattaforma MEPA, per la fornitura di una 
piattaforma E-learning per formazione a distanza (FAD) e produzione editing di n. 8 corsi 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 

FAD eventualmente frazionabili con una spesa complessiva presunta, non superabile, di 
€ 50.000,00 IVA esente; 

2. di aggiudicare l’appalto secondo il criterio dell’“offerta economicamente più 
vantaggiosa” ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs.vo 50/2016; 

3. di approvare la documentazione di gara consistente in: lettera d’invito, capitolato 
speciale e relativi allegati; 

4. di espletare la gara avvalendosi della Piattaforma MEPA; 

5. di dare atto che dall’ indizione della gara in oggetto deriva la spesa presunta di €  
50.000,00 oltre IVA 22% di € 11.000,00, per un totale di € 61.000,00 la quale sarà 
contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio 2020 al conto n. 10101210 - COSTI DI SVILUPPO E 
PROGETTI FORMAZIONE - Progetto AREU00042 a valere sulle donazioni vincolate 
accettate e riscosse a ciò finalizzate; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, 

- per quanto attiene l’individuazione degli aspetti tecnici il Responsabile del 
procedimento è il Direttore della SC Formazione; 

- per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’espletamento della 
procedura, dall’indizione sino all’aggiudicazione, il responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora 
Zucchinali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione  

Dott.ssa Eleonora Zucchinali 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


